“ &
|-
e i=1la]
= =
o =2

Comune di
Pietra Ligure

PROVINCIA DI SAVONA

Liq. Area Tecnica

PROVVEDIMENTO DI LIQUIDAZIONE N° 123 DEL 11/09/2024

11 sottoscritto Dott.Renato FALCO in qualita di responsabile del servizio;

ATTESA la propria competenza ai sensi:

del decreto del Sindaco, di cui infra, di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi adottato ai sensi dell’articolo
50, comma 10, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;

del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione G.C n. 98 del
13.07.2015 e successivamente modificato con delibere G.C. n. 64 del 23.04.2019 e n.198 del 29.12.2022, nel rispetto dei
criteri generali stabiliti dal Consiglio Comunale;

del combinato disposto degli articoli 107, comma 2 e 3 ¢ 109, comma 2 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;

dell'art.45 dello Statuto Comunale;

PRESO ATTO del Decreto Sindacale n. 3 del 20.02.2024, con il quale ¢ stato conferito al sottoscritto 'incarico di Dirigente
dell'Area Tecnica, a far data dal 01.03.2024;

PREMESSO che:

con Determina Dirigenziale Area Tecnica n. 750 del 13.12.2023 veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori di
riqualificazione di via San Francesco tra i civici n. 48 e 181 - CUP G75F23000270004, redatto in data 13.12.2023 da
parte dell'UT.C. per il costo complessivo di € 108.450,00 di cui € 85.553,36 per lavori, € 1.499,64 per oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e la restante parte, pari a € 21.397,00 per somme a disposizione della C.A.,
totalmente finanziato con fondi propri di bilancio derivanti da svincolo alberghiero L.R. 1/2008 disponibili al Capitolo
718/23 denominato “RIQUALIFICAZIONE VIA SAN FRANCESCO”;

con Determina Dirigenziale Area Tecnica n. 800 del 19.12.2023 i lavori venivano affidati alla ditta MINA LUCIANO Sas
di Mina Geom. Daniele di Calice Ligure per l'importo, al netto del ribasso del -14,50% sull'importo a base d'appalto di €
85883,36 ¢ quindi per netti € 73.148,12 oltre ad € 1.499,64 per oneri per la sicurezza anch'essi non soggetti a ribasso,
cosi per € 76.647,76 oltre ad € 16.422,51 per IVA 22%, cosi per complessivi € 91.047,27 - CIG A03CCD3D98;

il R.U.P. e Direttore dei lavori ¢ il Geom. Walter ZUNINO dell’U.T.C.;

con verbale in data 18.3.2024 si ¢ proceduto alla consegna dei lavori, stabilendo come data per I'ultimazione dei lavori il
6.4.2024;

il contratto veniva stipulato in data 18.7.2024, rep. N° 735 in forma di scrittura privata;

in data 29.3.2024 venivano sospesi i lavori per la redazione di una variante ex art. 120, comma 1, lettera ¢) e comma 7 del
D.Lgs. n. 36/2023, approvata con Determina n. 389 del 25.7.2024, che ha comportato la rideterminazione dell’importo
contrattuale iniziale in € 85.706,56 oltre ad € 1.680,00 per oneri sicurezza, cosi per € 87.386,56 oltre ad € 19.225,04 per
IVA 22%, per complessivi € 106.611,60 con un aumento di netti € 12.738,80 + IVA 22% nonché la concessione di una
proroga di giorni 10;

per effetto di detta sospensione e proroga, il termine per 1’ultimazione dei lavori ¢ stato posticipato a tutto il 18.8.2024;

i lavori sono stati ultimati in data 5.8.2024;

con provvedimento di liquidazione n. 115 del 20.8.2024 si ¢ provveduto all’approvazione del 1° S.A.L. pari al finale, a
tutto il 5.8.2024 da cui risultano eseguiti lavori per € 87.706,56, ¢ con la quale ¢ stata disposta la liquidazione della prima
rata d’acconto per netti € 86.900,00 + IVA 22% (fattura n. 0021EL del 9.8.2024 per l'importo complessivo di €
106.018,00 IVA 22% compresa);

VISTO ora il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 4.9.2024 da parte del citato D.L. incaricato, con il quale viene
confermato I’importo dei lavori eseguiti in € 86.900,00 + IVA 22% nonché accertata la regolare esecuzione degli stessi e,
pertanto, disposta la liquidazione della rata a saldo pari a netti € 428,53 + [IVA 22%;



RITENUTO detto elaborato meritevole di approvazione e potersi disporre pertanto la liquidazione di detto credito a saldo,
ancorche il DURC risulta regolare con scadenza 16.11.2024;

ACCERTATO I’esito positivo dell’ATTESTAZIONE DI CONGRUITA’ ex D.M. 143 del 25 giugno 2021, rilasciato dalla
Cassa Edile di Savona in data 31.7.2024, prot. 202401275SV00/3;

DATO ATTO che il presente provvedimento ¢ soggetto agli obblighi di tracciabilita dei pagamenti di cui alla legge 136/2010
e ss.mm.ii., ed ¢ contraddistinto dal CUP G75F23000270004 ¢ dal CIG A03CCD3D98;

VISTO Tl'art. 184 del D.Lgs 267/2000;

VERIFICATA la regolarita delle forniture e/o prestazioni, la rispondenza delle stesse ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai
termini ed alle condizioni pattuite, nonché ogni altro adempimento di legge dal responsabile del servizio di competenza;

CONSIDERATO che I'importo liquidato trova disponibilita sugli interventi previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione
dei servizi;
DISPONE

di APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione redatta in data 4.8.2024 da parte del Geom. Walter ZUNINO, D.L.
incaricato, depositato agli atti d'ufficio, relativamente ai lavori di riqualificazione di via San Francesco tra i civici n. 48 ¢ 181
- CUP G75F23000270004 - CIG A03CCD3D98, da cui risultano eseguiti lavori per netti € 85.706,56 oltre ad € 1.680,00 per
oneri sicurezza, cosi per € 87.706,56, da cui detraendo I'ammontare della prima rata pari a € 86.900,00, resta il credito, a
saldo, di netti € 428,53 + IVA 22%;

di AUTORIZZARE pertanto la liquidazione del predetto credito nei confronti dell'impresa appaltatrice MINA LUCIANO
Sas di Mina Geom. Daniele, come dai citati atti e relativa fattura n. 0027EL del 6.9.2024 per l'importo complessivo di €
522,81 IVA 22% compresa, ancorché il DURC risulta regolare con scadenza 16.11.2024, imputando l'onere al Capitolo
718/23 denominato “RIQUALIFICAZIONE VIA SAN FRANCESCO” del Bilancio di previsione 2024-2026, esecutivo;

di APPROVARE il quadro economico a consuntivo, come segue:

A) lavori (a misura) € 85.706,56
B) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.680,00
sommano A+B € 87.386,56
C) Somme a disposizione della C.A. per:
cl) oneri fiscali 22% su A+B € 19.225,04
c2) spese tecniche per :
fondo art. 45 D.Lgs.n. 36/2023 €1.767,44
c3) contributo ANAC € 35,00
c4) economia €0,96
sommano C € 21.028,44
TOTALEA +B+C € 108.415,00
me
IL DIRIGENTE
firmato digitalmente
Dott.Renato FALCO

Pietra Ligure, li 11/09/2024



